
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/3

che, sulla base di tale ripartizione delle risorse del fondo, il MIPAAF ha destinato allaCONSIDERATO

la nota MIPAAF - DiFor 01 prot. 0675751 del 23.12.2021 recante criteri di

assegnazione dei fondi alle Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano

VISTA

il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) di

concerto con il Ministero della Transizione Ecologica (MITE) n. 486302 del 29

settembre 2021 che ha disciplinato le condizioni, i criteri e le modalità di ripartizione

del fondo istituito nello stato di previsione del Ministero delle Politiche Agricole

Alimentari e Forestali e volto a incentivare interventi di messa in sicurezza,

manutenzione del suolo e rimboschimento attuati dalle imprese agricole e forestali

nelle aree interne e marginali del Paese

VISTO

l’articolo 4bis del decreto legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con legge 12

dicembre 2019 n. 141, recante misure urgenti per il rispetto degli obblighi previsti

dalla direttiva 2008/50/CE sulla qualità dell’aria;

VISTO

il decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

38 del 24 novembre 2021, prot. n. 4080, con il quale sono state conferite al Dott.

Giuliano Patteri le funzioni di Direttore del Servizio Tutela della natura e politiche

forestali presso la Direzione generale della Difesa dell’Ambiente;

VISTO

la legge regionale 13 novembre 1998, n.31 e ss. mm. ii., concernente la disciplina del

personale e dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazioneVISTO

AVVISO per la concessione di contributi alle imprese agricole e forestali nelle aree

interne e marginali del Paese per interventi di messa in sicurezza, manutenzione del

suolo e rimboschimento. Approvazione atti istruttori del Gruppo di Lavoro

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/3

il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.VISTO

di dover procedere all'approvazione degli atti in quanto non si ravvedono irregolarità

attestando la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere

RITENUTO

il verbale degli atti  istruttori del Gruppo di lavoro, che si è conclusa con

l'individuazione di:

- un elenco di imprese ammesse al contributo, con l'individuazione dello stesso  in

funzione dell'attribuzione del punteggio raggiunto

- un elenco di imprese non ammesse al contributo

ACQUISITO

la determinazione di nomina del Gruppo di Lavoro rep 1189 del 24.11.2022 con la

quale si è provveduto alla costituzione di uno specifico Gruppo di Lavoro per la

disamina delle manifestazioni di interesse acquisite ed a definirne le attività:

- effettuare la disamina di tutte le domande trasmesse, provvedere ad eventuali

richieste di integrazione ed individuare le domande ammesse;

- definire l’importo del contributo per ciascun beneficiario;

- predisporre la determinazione sugli esiti del procedimento contenente l’elenco dei

beneficiari e dei corrispettivi contributi ammess

VISTA

che l’Avviso è stato pubblicato sul BURAS n. 48 del 20 ottobre 2022 e nel sito web

istituzionale nella sezione “Bandi e gare”;

CONSIDERATO

la Regione Sardegna, per dare attuazione a tali misure, ha disposto un Avviso,

approvato con Determinazione del Direttore del Servizio TNPF rep.953 del

14.10.2022, destinato alle imprese agricole e forestali del territorio, pubblicato sul sito

istituzionale e sul BURAS finalizzato all'attuazione di  interventi volti alla difesa e

messa in sicurezza del suolo, al rinfoltimento, all’imboschimento e al rimboschimento,

al fine di favorire la tutela ambientale, la gestione del paesaggio e di contrastare il

dissesto idrogeologico nelle aree interne e marginali del Paese, ricadenti in superfici

di cui all’articoli 3, commi 3 e 4 e all’articolo 4 del decreto legislativo 3 aprile 2018, n.

34. 

ATTESO CHE

Regione Sardegna la cifra complessiva di  euro 348.000,00,  stanziate sul capitolo

SC08.9559 del bilancio regionale in capo alla Direzione Generale della difesa dell’

ambiente il cui centro di responsabilità è il Servizio tutela della natura e politiche

forestali 



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/3

E' disposta la pubblicazione degli elenchi, allegati alla presente determinazione per

farne parte integrante e sostanziale, sul sito istituzionale

ART. 2

Per le motivazioni espresse in premessa, è approvato l'elenco degli ammessi come

esitato dal Gruppo di lavoro formalmente costituito con la determinazione del

Direttore del Servizio Tutela della natura e politiche forestali n. 1189 del 24/11/2022

per la verifica delle manifestazioni di interesse per l' AVVISO per la concessione di

contributi alle imprese agricole e forestali nelle aree interne e marginali del Paese per

interventi di messa in sicurezza, manutenzione del suolo e rimboschimento ed in

particolare:

- l'elenco di imprese ammesse al contributo, con l'individuazione dello stesso in

funzione dell'attribuzione del punteggio raggiunto

- l'elenco di imprese non ammesse al contributo

ART. 1

di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di comportamento del personale della

Regione Sardegna"

ACCERTATO

38 del 24 novembre 2021, prot. n. 4080, con il quale sono state conferite al Dott.

Giuliano Patteri le funzioni di Direttore del Servizio Tutela della Natura e Politiche

Forestali presso la Direzione Generale Difesa dell’ambiente

DETERMINA

La presente determinazione è comunicata all'Assessore della Difesa dell'Ambiente ai sensi dell'art. 21,

comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 ed al Direttore generale della Difesa

dell'ambiente per conoscenza.

Siglato da :

ELISA MARIA MOCCI


		2022-11-29T08:29:57+0100
	PATTERI GIULIANO
	Firmato digitalmente da


		2022-11-29T08:30:18+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




